ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА – БАН

ПОЛИНА ДИМЧЕВА АНТОНОВА

**АРХИВЪТ НА ДИМИТЪР НЕНОВ:
СИСТЕМАТИЗАЦИИ, ИНТЕРПРЕТАЦИИ, АНАЛИЗИ**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН “ДОКТОР”
ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ
МУЗИКАЛНО И ТАНЦОВО ИЗКУСТВО, 8.3.

Научен ръководител:
проф. д.изк. Елисавета Вълчинова-Чендова

Рецензенти:
проф. д. изк. Кристина Япова
проф. д-р Ромео Смилков

София, 2015

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на разширено заседание на ИГ „Музикална култура и информация” при Института за изследване на изкуствата – БАН, състояло се на 17 февруари 2015 г.

Разработката се състои от 345 стр. в това число 254 стр. текст с 36 нотни примера и 6 приложения, неразделна част от труда.

Цитираната литература включва 80 заглавия (печатни 64 на кирилица и 8 на латиница, и 8 сайтография).

Защитата на дисертационния труд ще се проведе нана открито заседание на Научно жури в състав: *рецензенти* – проф. д.изк. Кристина Япова (ИИИЗк БАН) и проф. д-р Ромео Смилков (АМТИИ – Пловдив); *становища* – проф. д.изк. Иван Бакалов, проф. д.изк. Елисавета Вълчинова-Чендова (ИИИЗк БАН) и доц д-р Георги Арnaudов (НБУ).

Председател на НЖ: проф. д.изк. Кристина Япова.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел Административно обслужване на Института за изследване на изкуствата, София, ул. *Кракра* 21.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД 4
<i>Глава първа. ЗА ФОНД „ДИМИТЪР НЕНОВ” – ИСТОРИЯ, АРХИВНИ МАТЕРИАЛИ, ПУБЛИКАЦИИ</i> 9
1.1. История на фонд „Димитър Ненов” 11
1.2. Публикации на архивни материали 21
1.3. Нотни издания, редакции 28
1.4. Още за архива на Димитър Ненов 32
1.4.1. Неновият архив и съдбата на някои други композиторски архиви 32
1.4.2. Архивни и други материали в къща-музей „Димитър Ненов” в Разград 35
<i>Глава втора. СЛОВЕСНИ МАТЕРИАЛИ В АРХИВА НА НЕНОВ</i> 37
2.1. Описи на Димитър Ненов на неговото творчество 37
2.1.1. Списък с ранни произведения (1919 или 1920) 40
2.1.2. Списък в „Илюстриран музикален речник” на Иван Камбуров (1933) 40
2.1.3. Опусен списък в архива на Димитър Ненов (1938) 41
2.1.4. Списък в писмо до д-р Науман (1943) 43
2.1.5. Списък за Радио София (1947) 45
2.1.6. Списък в „Съюз на композиторите, музиколозите и концертиращите артисти в България. Въпросник (за членовете на съюза)” (1949) 47
2.1.7. Списък, диктуван на Иван Стайков (1952) и Списък на немски език 49
2.2. Кореспонденция 53
2.2.1. Служебна кореспонденция 56
2.2.2. Лична кореспонденция 60
2.2.2.1. Кореспонденцията между Димитър Ненов и Любомир Романски 61
2.2.2.2. Писмо от Димитър Ненов до Маргарита Лонг 78
2.2.2.3. Кореспонденцията между Димитър Ненов и Стоян Брашованов 89
<i>Глава трета. НОТНИ АРХИВНИ МАТЕРИАЛИ</i> 101
3.1. Жанрова систематизация на нотните материали 101
3.2. Идентифициране и аотиране на нотните ръкописи във фонда. Проблеми 111
3.3. Въпроси без отговори 128
<i>Нотни примери към глава трета</i> 146
<i>Глава четвърта. ОПИС НА ДОКУМЕНТИ ОТ ТВОРЧЕСКА ДЕЙНОСТ</i> 168
<i>Нотни примери към глава четвърта</i> 227
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 245
ЦИТИРАНА ЛИТЕРАТУРА 247
ПРИЛОЖЕНИЯ
<i>Приложение № 1. Протокол № 1, 1953</i> 255
<i>Приложение № 2. Опис на доц. Лъчезар Каранлъков</i> 267
<i>Приложение № 3. Опис на Асен Атанасов</i> 281
<i>Приложение № 4. Списък на немски език</i> 321
<i>Приложение № 5. Опусен списък</i> 337
<i>Приложение № 6. Списък за Радио София</i> 339

УВОД

Обект на изследователския ми интерес е личният архив на Димитър Ненов – НА на БАН, фонд 216 „Димитър Ненов” [ФДН], и конкретно разкриването и жанровото структуриране с цел каталогизация на нотните ръкописи в него.

Димитър Ненов (19.12.1901/1.01.1902 – 30.08.1953)¹ е един от най-коментирани български композитори. Името и творчеството му са във фокуса на българското музикалнокултурно пространство вече повече от половин век, казаното и писаното по темата Димитър Ненов варира от изключително положителни до крайно негативни оценки, от „осанна” до „разпни го”! Свидетелствата го представят като ярко индивидуална, многостранно надарена, интересна, ерудирана и много интелигентна личност, която по ирония на съдбата или напротив – по съдбовно правило, преживява възходи и падения, шансове и неудачи, проблясъци на таланта и депресивни състояния, периоди на любов и на омраза, на здраве, мъка и болест. Този конгломерат от житейски контрасти и противоречия неминуемо бележат и професионалния му път.

Около личността на Димитър Ненов като че ли по съдбовна ирония неизменно витаят митологични разкази. Естествено, някои вероятно съдържат истина, а други са на ръба на мистификацията. И въпреки че те ангажират общественото внимание толкова десетилетия, по една или друга причина до този момент не са намерени доказателства за тяхното истинно удостоверяване или обратното, за тяхното категорично отхвърляне.

Трудно би могло да се установи със сигурност каква е точно истината, ако тя не е документално овеществена или потвърдена. В тази връзка съдбата на личния архив на Димитър Ненов не прави изключение. Именно той е онова автентично документално пространство, което може да отговори на въпросите, да отхвърли или да потвърди подобни разкази. Той е фундаментът, върху който ще се надгражда, допълва и уточнява информацията за творчеството му (и не само). Парадоксален факт е обаче, че архивът му е периодично в процес на описване и обработка и това продължава вече повече от 50 години. Формиран е през 1953. Част от архивните материали (нотни и словесни) са били неведнъж обект на изпълнителски и изследователски интерес (тази тема се разглежда подробно в първа и втора глава на текста), но яснота относно цялостното му съдържание няма.

Поради активната работа върху него (моята – свързана с разкриването, идентифицирането, систематизирането, комплектуването и аотирането на нотните документи, и на археографката Елена Дяконова – която обработва словесните материали, предстои техническата част) архивът все още е недостъпен за свободно ползване. Крайният резултат от настоящия дисертационен труд е научно-приложен – въз основа на разкриването на съдържанието на нотните материали да бъде направена систематизация на подробно аотираните документи в него и свързаните с тях словесни материали, и така фондът на Димитър Ненов да стане достъпен.

Това определя и задачите, които си поставя изследването. На първо място, описването, идентифицирането, систематизирането и създаването на научно обоснована жанрова структура на нотните ръкописи на композитора в архива, които са основната и най-важната част от неговото творческо наследство и основен масив във фонда, като концептуалното ѝ изграждане е съобразено и с класификационните теми и спецификата на архивните описи.

Структурата на текста съответства на задачите, които си поставя дисертационният труд. Глава първа е посветена на историята на архива и хронологичното и аналитично проследяване на направените досега описи на материалите в него (съществуващите описи са преди всичко на словесните материали – документи, писма и други). Втората глава разглежда словесните материали в архива, свързани с неговото творчество, а третата – нотните. Сред словесните материали, коментирани във втора глава, са и предходните описи на архива на Ненов, както и част от кореспонденцията му, която има пряка и косвена връзка с творческия и житейския път на композитора. Писаното *от него* и *до него* дава възможност за прилагане на холистичен подход към разбирането на музиката на Ненов. Важността на подобно съждение се открива и в споделеното от самия композитор до Иван Стайков: *...Лош обичай е да се унищожават писмата. Защото те дават много често

[…]


Ръкопис за високи гласове и пиано.

Скици и за увертюра към операта. Партитура.

Ориг., рък., маст., мол., 3 л.

Заб.: На гърба на скицата за увертюра кратка клавирна неустановена клавирна скица.

232. Скица за опера На морския бряг. По едноименната драма (*в стихове*) на К. Величков. Б. д.*

Първа сцена. Наличен само Щим за сопран.

Ориг., рък., маст., 1 л.

*Запазеният щим не е датиран, но по стила става ясно, че е писан в ранния творчески период на Димитър Ненов.

II.1.10.8. Други

233. Списък на ранните произведения на Димитър Ненов. Б. д.*

Непълен.

Ориг., рък., мол., 1 л.

*Първият опит на композитора да направи списък на творбите си. Не е датиран, но от запазените във фонда датирани ръкописи на произведенията, които фигурират в списъка, става ясно, че най-вероятно е писан през 1918 – 1919.

234. Списъци с произведенията на Димитър Ненов. Б. д.

Ориг., рък., маш., маст., бълг. и нем. ез., 15 л.

235. Препис на произведение от маестро Г. Атанасов: *Airs populaire bulgares*. Б. д.

Запазен е само един лист от преписа. Реставриран. Останалият нотен материал липсва.

Ориг., рък., маст., 1 л.

236. *Fantasia*, (Фантазия) ор. 80, за пиано, от Л. ван Бетовен. Б. д.

За четири ръце. Препис.

Ориг., рък., маст., мол., 7 л.

237. *Zwiertes Quartett für 2 Violinen, Viola und Violoncello*. (нем. Втори квартет за две цигулки, виола и виолончело) от В. А. Моцарт. Б. д.

Клавирно извлечение, недовършено.

Ориг., рък., маст., 2 л.

238. Вокални скици на песни. Б. д.

Хубавата Марийка; Годи ме мамо; Църни Цеко; Горо льо горо зелена; Гледай ме гледай дялгерин.

Ориг., рък., маст., 5 л.

Ориг., рък., маст., 2 л.

238. Вокални скици на песни. Б. д.

Хубавата Марийка; Годи ме мамо; Църни Цеко; Горо льо горо зелена; Гледай ме гледай дялгерин.

Ориг., рък., маст., 5 л.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Като резултат от настоящото изследване нотният масив в архива на Димитър Ненов е разкрит, систематизиран и включен във финализирания опис на фонд 216, НА на БАН, с цел да бъде публично достъпен.
2. Във връзка с това, за първи път всички нотни ръкописи във фонда са разкрити съдържателно, като са систематизирани жанрово и подробно са анотирани. Описът им е съобразен, от една страна, с методическите изисквания за създаването на личен творчески архив, а от друга, с музикалното им съдържание, както и изискващата се за това специфична терминология. Въведената жанрова структура се основава на аргументирана концепция, адекватна на характера на Неновото творчество.
3. На базата на задълбочен анализ на нотните и на словесните документи във фонда, свързани с тях (Неновите описи на творчеството, кореспонденцията и други), както и на информация от други източници, са идентифицирани и комплектувани произведения, за които до този момент нямаше конкретна информация относно тяхната съдба. Така за първи път е направен опит за точно идентифициране и жанрово определяне, уточняване на брой и/или вероятна дата/период на създаване на някои творби.
4. Отново във връзка с точната идентификация и конкретната анотация са посочени и неточности при определянето на жанра и името на някои произведения в оригинал и скици, въведени в първия опис през 1953 и преповтаряни до днес, както и допуснати грешки в по-късната работа с архива.
5. Анотирани и комплектувани са и всички произведения от най-ранния творчески период на композитора, за които също липсва конкретна информация, освен лаконичното им споменаване от Ненов в някои творчески списъци и писма.
6. Работата с документите провокира някои въпроси, които засега остават без отговори (глава трета). Направен е опит те да получат хипотетичен отговор или конкретно обяснение.
7. В резултат на извършената работа цялата нотна документалност добива ясно систематизиран и оформен вид. Това дава възможност архивният масив да бъде включен в цялостната каталогизация на фонда, а в един по-дългосречен план – и в дигитализацията на архивните материали.

ПУБЛИКАЦИИ
ВЪВ ВРЪЗКА С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Идеи на интерпретацията в клавирния цикъл „Миниатюри” на Димитър Ненов. – В: *Изкуствоведски четения*. София: Институт за изследване на изкуствата – БАН, 2010, с.с. 62 – 68. ISSN 1313-2342.

Непознатата кореспонденция между Димитър Ненов и Любомир Романски. – В: *Българско музикознание*, 2011, № 3 – 4, с. 36 – 92. ISSN 0204-823X

Едно непознато писмо на Димитър Ненов до Маргарита Лонг. – В: *Българско музикознание*, 2014, № 2, с. 57 – 66. ISSN 0204-823X

Личният архив на Димитър Ненов – автентичното документално пространство като източник на живот след смъртта. – В: *Седма национална конференция за докторанти и постдокторанти с международно участие „Млад научен форум за музика и танц 2012”*. Резюмета и CD с докладите. София: НБУ, 2013, с. 27 – 28; с. с. 1 – 14. ISSN 1313-342X

„Въпроси без отговори” (запазени нотни ръкописи в личния архив на Димитър Ненов). – В: *Девета национална конференция за докторанти и постдокторанти с международно участие „Млад научен форум за музика и танц 2014”*. Резюмета и CD с докладите. София: НБУ, 2015. Под печат. ISSN 1313-342X.

Непознати документални фрагменти от нотния архив на Димитър Ненов. – В: *„Нови идеи в музикознанието 2014”*. Сборник с доклади от научна конференция с международно участие, СБК, 14.12.2014. София: СБК, 2015. Под печат.