СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд

за **ПОЛИНА ДИМЧЕВА АНТОНОВА**

на тема „**АРХИВЪТ НА ДИМИТЪР НЕНОВ: СИСТЕМАТИЗАЦИИ,
ИНТЕРПРЕТАЦИИ, АНАЛИЗИ**”

за присъждане на образователната и научна степен “доктор”

(по научната специалност Музикознание и музикално изкуство, 8.3.)

Дисертационният труд на Полина Антонова е посветен на една от най-коментираните теми в българското музикознание – композиторът Димитър Ненов и неговият архив. Това определя характера и структурата на текста, като крайната цел е *разкриването и жанровото структуриране с цел каталогизация на нотните ръкописи в него*. Текстът е организиран в четири глави, увод и заключение, общо 345 стандартни страници, в това число 254 страници текст с 36 нотни примера и 6 приложения, на които авторката се позовава в текста.

Съобразно посочената задача, в глава първа се разглежда архивът (НА на БАН, фонд 216 „Димитър Ненов”) – като история и аналитично коментирана хронология на неговото описване. Докторантката се позовава и на трите сборника за Димитър Ненов, съставени от Лазар Николов, като специално се спира на публикуването на материали от фонда в тях, на двата юбилейни броя на списание „Българско музикознание” (2000, № 1 и 2011, № 3 – 4) и на други материали пряко или косвено, свързани с темата.

Втората глава изследва словесните материали в архива, свързани с неговото творчество, включително Неновите описи на произведенията му, както и част от кореспонденцията му, която има пряка и косвена връзка с творческия и житейския път на композитора.

В глава трета нотните ръкописи са идентифицирани и анотирани, задачата е всеки документ да бъде анализиран, а *където е необходимо за неговата точна експертиза, е разгледан и в контекста (исторически, музикалноаналитичен) на съществуващи други архивни материали като Неновите творчески списъци, писма, ноти и прочее, или публикации на тази тема.* Докторантката е много прецизна в своята работа. Това специално може да бъде проследено в коментарите на някои грешки и неточности (дълго време преповтаряни в по-старите описи), в предложението на концепция за жанрова структура, въз основа на която в последната четвърта глава е представен цялостен опис на нотните ръкописи, жанрово систематизирани и подробно анотирани.

В работата върху дисертационния текст Полина Антонова като редовна докторантка в Института за изследване на изкуствата последователно и методично, стъпка по стъпка се справяше с възложените задачи – паралелното проучване на съществуващия документален материал и на литературата, посветена на Димитър Ненов, както и на изследвания, които имат отношение към темата – композиторът и неговият архив и подходи в систематизацията, интерпретацията и анализите на документите.

Тук ще подчертая, че успешната работа върху подобна задача изисква освен професионални качества на музиколог и цялостно запознаване с обекта на изследване и контекста около него, така също запознаване и спазване на специфики, които се изискват при работата с архивни материали и изграждане на структура на информационен масив. В методическо отношение при съставянето на жанровата структура на Неновото творчество във фонда на първо място Полина Антонова се е водила от Методиката за структуриране и систематизиране на личен творчески архив, предоставен ѝ от служителите в архива, както и на издадения каталог на архива на Добри Христов, съставен от проф. д.изк.

Кристина Япова, също фонд от Научния архив на БАН (Япова, К. Архивът на Добри Христов. Каталог. София: Матом, 2002, 120 с.). Цитираната литература включва 80 заглавия (печатни 64 на кирилица и 8 на латиница, и 8 сайтография).

Ще обърна внимание и на още нещо, което е много важно – отношението към темата и характера на работата. Полина Антонова безспорно има нагласата да работи с документи, търпението да направи възможно най-прецизна експертиза, да осмисли нещата многоаспектно. В помощ са и нейните музикантски качества на изпълнител – тя е завършила пиано при проф. Йовчо Крушев, специализира пиано, камерна музика и педагогика, посещава майсторски класове, има успешна пианистична изява, активна още от годините, когато учи в Музикалното училище в Бургас, после по време на следването ѝ в Националната музикална академия и след това. Носител е на награди от авторитетни международни конкурси, провеждани в България. Осъществява записи за БНР, БНТ и др. (И запознанството ми с нея е от участието ѝ като пианист във форум за нова музика „Звук и връзка“). А формалният анализ на Неновите нотни материали разкрива стабилната ѝ музикалнотеоретична подготовка.

Като неин научен ръководител я поздравявам за успешното финализиране на работата ѝ върху темата. Сега вече нотният масив в архива на Димитър Ненов е детайлно разкрит и систематизиран с цел да бъде публично достъпен. Перспективността на подобна задача дава възможност архивният масив да бъде включен в цялостната каталогизация на фонда, а в един по-дългосрочен план – и в дигитализацията на архивните материали, израз на адекватен съвременен подход при описването и публичното представяне на композиторските архиви, както е посочено в седмия формулиран принос на дисертационния труд.

През периода на докторантурата (2010 – 2014, с прекъсване във връзка с отпуската ѝ по майчинство) Полина Антонова има участия в научни конференции и 6 публикации – 5 отпечатани (междувременно излезе и сборникът „Млад научен форум 2014”) и 1 под печат. Това са статии в списание „Българско музикознание” (2), доклади от *Изкуствоведски четения* (1), *Национална конференция за докторанти и постдокторанти с международно участие „Млад научен форум за музика и танц”* (2) и *Нови идеи в музикознанието 2014*. Така голяма част от текста е апробирана на научни форуми и публикувана.

Като редовен докторант в Института за изследване на изкуства Полина Антонова отговорно и в срок завърши успешно своята работа върху дисертационния текст.

В заключение: Убедено препоръчвам на членовете на Уважаемото Научно жури да бъде присъдена на Полина Димчева Антонова образователната и научна степен „доктор” (по научната специалност Музикознание и музикално изкуство, 8.3.). Желая ѝ успех.

София, 18 май 2015

Подпис:

Проф. д.изк. Елисавета Вълчинова-Чендова